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Úvod

Společenská odpovědnost firem, ve zkratce CSR (anglicky corporate social

responsibility), je koncept, který nemá dlouhou historii, avšak se u mnoho firem stává

tento pojem čím dál tím více tradiční. Podniky by měly cítit určitý závazek angažovat se

ve prospěch společnosti, ve které působí a usilovat o naplnění ekonomických, sociálních

ale i environmentálních cílů. Jelikož problematika společenské odpovědnosti firem nemá

žádné hranice, podniky si mohou samy určit, jak moc budou ve společenské odpovědnosti

akční a jaké aktivity budou podnikat k tomu, aby se mohly dlouhodobě, efektivně a pevně

opírat o tři základní pilíře CSR.

Činnost společensky odpovědného podnikání je pouze dobrovolný závazek, který není

nijak zákonně ani legislativně upraven, a proto neexistuje ani žádná jednotná definice,

která by mohla organizacím, podnikům apod. upřesnit, co vše společenská odpovědnost

obnáší. V mnoha případech se společenská odpovědnost firem stala konkurenčním

prostředkem, především u velkých firem, a proto firmy mnohokrát aktivity CSR využívají

jako odlišení se, přilákání nových zákazníků a většího uznání. V dnešní moderní době je

především přikládána větší váha environmentální sféře, jelikož ochrana životního

prostředí se stává čím dál tím důležitější.

V první části této bakalářské práce je vymezeno teoretické shrnutí CSR. Nejdříve je

úkolem definovat koncept společenské odpovědnosti, popsat, jaký byl její vývoj ve světě

ale i v ČR a také vyjmenovat tři základní pilíře CSR. Dále jsou v teoretické části popsány

pojmy související s CSR, přínosy a argumenty pro přijetí CSR a také implementace

a reportování CSR. Na závěr je zhodnocen stav společenské odpovědnosti firem v České

republice, především v malých a středních podnicích a vyjmenovány organizace

zabývající se problematikou CSR v České republice.

V praktické části jsou představeny dvě vybrané firmy a jejich předmět podnikání.

Následně se v konkrétních mikropodnicích provede kvalitativní výzkum na základě

polostrukturovaných rozhovorů s jednateli firem. Závěry z výzkumu autorka práce

zhodnotí a na základě teorie o CSR navrhne patřičná doporučení a opatření, která by

mohla mikropodnikům pomoci rozvíjet jejich aktivity týkající se společenské

odpovědnosti firem. Pro mikropodniky by tato doporučení mohla znamenat snadnější

orientaci v pojmech týkajících se CSR a také mnoho výhod, které z aktivit CSR plynou,

jako např. konkurenceschopnost, nové zákazníky, dodavatele apod.
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Z důvodu velikosti mikropodniků je často v řízení podniku problematika společenské

odpovědnosti firem opomíjena, a proto by bylo velice přínosné povědomí konceptu CSR

mezi mikropodniky a malé podniky rozšířit a podpořit je v jejich společensky

odpovědných aktivitách. Na druhou stranu ale to, že mikropodniky většinou nereportují,

v čem jsou společensky odpovědnou firmou, nemusí ihned znamenat, že CSR aktivity

nemají ve svých podnicích implementovány.
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1 Cíle a metodika práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit aktivity mikropodniků, které souvisí se

společenskou odpovědností firem. Tento hlavní cíl bude dosažen splněním následujících

dílčích cílů:

• teoretickým vymezením pojmu CSR a dalších souvisejících pojmů,

• představením zkoumaného odvětví – mikropodniky,

• analýzou dosavadních aktivit souvisejících s CSR u konkrétních mikropodniků na

základě realizovaných rozhovorů,

• zhodnocením situace v oblasti výzkumu a formulováním vlastních návrhů

a opatření v této problematice.

1.1 Výzkum

Pro tuto bakalářskou práci je proveden kvalitativní výzkum na základě rozhovorů

s jednateli dvou konkrétních mikropodniků. Rozhovor byl vybrán z důvodu, že se jedná

o výzkumnou metodu, která umožňuje lépe proniknout do postojů a myšlenek

respondentů. Autorka bakalářské práce chce zjistit, jak konkrétní mikropodniky chápou

CSR a zda aktivity CSR implementují i do svého podnikání, vědomě či nevědomě.

Pro výzkum této bakalářské práce byly stanoveny následující výzkumné otázky:

1. Ví konkrétní mikropodniky, co znamená pojem Společenská odpovědnost firem?

2. Aplikují konkrétní mikropodniky CSR vědomě?

3. Na který ze tří pilířů CSR se konkrétní mikropodniky zaměřují nejvíce?

Kvalitativní výzkum se s kvantitativním výzkumem shoduje v přípravné fázi, kdy si

výzkumník specifikuje typ výzkumu a jeho téma. V průběhu výzkumu však může

docházet ke zpřesňování a upravování výzkumného tématu, jelikož je téma např. nové

nebo ne zcela ukotvené v teorii. Spolu s výzkumným tématem jsou také stanoveny

výzkumné otázky, které se však často mění na základě průběžných výsledků z výzkumu.

Mezi aspekty kvalitního kvalitativního výzkumu se řadí platnost, spolehlivost

a zobecnitelnost (Reichel, 2009; Eger & Egerová, 2014).

Rozhovor (interview) je aktivita, kde je výzkumník s respondentem spojený

interpersonálním způsobem a je důležité, aby při rozhovoru tazatel navodil kontakt

s respondentem a vytvořil příjemné a důvěrné prostředí (Eger & Egerová, 2014).
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Existují tyto formy dotazování prostřednictvím rozhovoru:

• Strukturovaný rozhovor, který obsahuje pevně danou strukturu otázek

především s otázkami uzavřenými. Forma rozhovoru je podobná dotazníku, který

tazatel s respondentem při rozhovoru vyplňuje.

• Nestrukturovaný rozhovor nemá přesně danou sadu otázek a umožňuje tím

tazateli přinést i informace, na které se nepředpokládal respondenta zeptat. Během

vedení rozhovoru může tedy tazatel otázky upravovat a přizpůsobovat.

Nestrukturovaný rozhovor obsahuje především otevřené otázky. Absence

připravených otázek ale může způsobit určitou neuspořádanost rozhovoru.

• Polostrukturovaný rozhovor má předem danou orientační strukturu otázek, ale

během rozhovoru může tazatel otázky také přeformulovat. Na rozdíl od

nestrukturovaného rozhovoru se vCarrolšak tazatel drží předpřipravené struktury

rozhovoru (Hendl, 2008). Forma polostrukturovaného rozhovoru bude také

použita v této bakalářské práci.

Mezi přednosti, proč autorka práce pro tuto bakalářskou práci zvolila výzkum formou

rozhovorů, je především ten, že umožňuje s respondentem navázat osobní kontakt a je

zárukou získání přímých informací. Mezi nevýhody rozhovoru se řadí např. potřebný čas

na realizaci rozhovoru, složitější organizace apod. Tazatel by měl také respondenta umět

naslouchat a pečlivě zaznamenávat jeho odpovědi (Hague, 2003). Odpovědi z rozhovorů

v této bakalářské práci budou elektronicky přepisovány do záznamového archu.

Během rozhovoru by neměl tazatel na respondenta spěchat a měl by mu dopřát potřebný

čas k formulování odpovědí. Doporučuje se vždy během rozhovoru dát respondentovi

zpětnou vazbu jako např. Ano, chápu., Můžeme pokračovat? a u polostrukturovaného

a nestrukturovaného rozhovoru pokládat další doplňující otázky. Tazatel se během

rozhovoru musí chovat přátelsky a profesionálně. Je však zapotřebí přizpůsobit dané

otázky konkrétnímu respondentovi a používat správný „jazyk“. Na konci rozhovoru vždy

tazatel respondentovi poděkuje a zeptá se, zda nemá i on nějaké otázky (Eger &Egerová,

2014).
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2 Teoretické vymezení CSR

První kapitola se zabývá celkovým teoretickým vymezením a konceptem společenské

odpovědnosti firem. Hlavní myšlenkou je definovat společenskou odpovědnost firem, jak

se vyvíjí a jaké jsou její tři základní pilíře. Nedílnou součástí této kapitoly jsou také

přínosy a argumenty pro přijetí CSR. Následně se v této kapitole vymezí základní pojmy

související se společenskou odpovědností firem a poté také samotná implementace CSR.

Jedna z dalších podkapitol stručně shrne reportování CSR. Závěrečné podkapitoly se

věnují společenské odpovědnosti v ČR, především v malých a středních podnicích.

V samotném závěru se tato celá kapitola zakončí pohledem na organizace zabývající se

problematikou CSR v České republice.

2.1 Definice CSR

Společenská odpovědnost firem je problematika, pro kterou neexistuje v současné době


[…]


ruku, o kterou neví, kde požádat, jelikož samy většinou odborníky nezaměstnávají. Pokud

by však např. vysoké školy s mikropodniky spolupracovaly, byla by možnost, aby

vysokoškolsky vzdělaní lidé mikropodnikům případně poradili a pomohli ke zvýšení

úrovně CSR v daném podniku. Určitě stojí i za promyšlení to, aby se v malých podnicích

vypracovávalo více odborných prací na téma CSR a tím by se konkrétním podnikům

navrhly změny a doporučení přesně podle jejich potřeb.

60

Závěr

Společenská odpovědnost firem se stává čím dál tím diskutovanějším tématem a také

rozhodujícím faktorem v konkurenceschopnosti. Jelikož se ale CSR uplatňuje stále

především ve středních a velkých podnicích, je důležité, aby se tento pojem rozšiřoval

i mezi mikropodniky a malé podniky. Koncept CSR nezohledňuje pouze ekonomickou

stánku podnikání, ale pohlíží také na sociální a environmentální dopady. Pokud má

společnost dobře zavedené CSR, může jí to přinést mnoho výhod jako zvýšení

ekonomické výkonnosti, lepší vnímání společností, nové zákazníky a dobré vztahy

s dodavateli.

Bakalářská práce byla rozdělena do tří obsáhlejších kapitol, které se týkaly cílů

a metodiky práce, teoretickým vymezením CSR a praktickou částí práce, tedy analýzou

a zhodnocením společenské odpovědnosti ve dvou vybraných mikropodnicích.

Prvním cílem bakalářské práce bylo charakterizovat pojem CSR a jeho vývoj v rámci

světa, ale také České republiky. Dále následovalo vymezení základních pilířů (sfér) CSR,

stakeholderů, sociální odpovědnosti manažerů a přínosů a argumentů pro přijetí

společenské odpovědnosti firem. K pojmu CSR se také řadí několik souvisejících pojmů

jako jsou např. firemní občanství nebo cirkulární ekonomika. Tento pojem není příliš

známý, ale stává se čím dál tím populárnější a jelikož s CSR velice úzce souvisí, autorka

považovala za velmi vhodné ho do teoretické části práce zařadit. Další důležitou součástí

společenské odpovědnosti je také implementační proces CSR a následně reportování

CSR. V závěru teoretické části práce byla představena problematika CSR v mikro,

malých a středních podnicích a poté také organizace zabývající se CSR.

V rámci naplnění cílů této bakalářské práce bylo představeno odvětví mikropodniků a dva

vybrané mikropodniky, konkrétně Pilsen Sped s.r.o. a AGN – servis s.r.o., ve kterých

byla následně provedena analýza a zhodnocení dosavadních aktivit CSR. V rámci

výzkumu byly v mikropodnicích provedeny polostrukturované rozhovory, které měly za

úkoly zkoumat všechny tři pilíře CSR. Při zhodnocení CSR aktivit v mikropodnicích se

potvrdilo, že každý podnik se zaměřuje na jinou sféru CSR a aktivity, i když si s pojmem

CSR pojí správná slova, aplikuje nevědomě. Z tohoto tvrzení vyplývá, že vybrané

mikropodniky mají mnoho mezer a míst, kde by se mohly v rámci společenské

odpovědnosti zlepšit. Na druhou stranu však mikropodniky i přes svou malou velikost
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mají ve svém podniku implementováno několik CSR aktivit, které se řadí mezi hlavní

principy konceptu CSR.

Z výzkumu ve vybraných mikropodnicích tedy následně vzešla doporučení a opatření,

která se zaměřila na to, jak pomoci mikropodnikům zlepšit naplňování smyslu

společensky odpovědné firmy, čímž byl splněn poslední cíl bakalářské práce.

Na závěr lze říci, že společenská odpovědnost se vyplácí nejen velkým firmám, ale také

mikropodnikům. Takto malé podniky jen potřebují jednoduché a snadněji dostupné

informace, aby koncept CSR chápaly a uvědomovaly si spojitost implementovaných

aktivit s pojmem společenská odpovědnost.
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Abstrakt

Mrázková, N. (2022). Společenská odpovědnost mikropodniků [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: společenská odpovědnost firem, CSR, mikropodniky

Předložená bakalářská práce je zaměřena na téma společenská odpovědnost

mikropodniků. Cílem této práce je na základě provedeného výzkumu zhodnotit ve

vybraných mikropodnicích aktivity, které souvisí se společenskou odpovědností firem

(CSR). První část práce obsahuje teoretické vymezení CSR včetně definování všech

důležitých pojmů, které se ke konceptu společenské odpovědnosti vážou. Teoretická část

práce dále obsahuje informace o implementaci a reportování CSR a v závěru první části

práce jsou také představeny organizace zabývající se problematikou společenské

odpovědnosti. V praktické části práce jsou představeny dva mikropodniky, ve kterých byl

proveden výzkum na základě polostrukturovaných rozhovorů s jednateli podniků.

Z analýzy dosavadních CSR aktivit vybraných mikropodniků vzešla zhodnocení

a následně doporučení a opatření, která by mohla pomoci mikropodnikům s implementací

dalších CSR aktivit.
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This bachelor thesis is focused on the topic of social responsibility of microenterprises.

The aim of this work is to evaluate the activities related to corporate social responsibility

(CSR) in selected microenterprises based on the conducted research. The first part of the

thesis contains a theoretical definition of CSR, including the definition of all important

terms that are related to the concept of social responsibility. The theoretical part further

contains information on the implementation and reporting of CSR, and the end of the first

part of the thesis also introduces companies dealing with social responsibility. The

practical part presents two micro-enterprises, in which research was carried out based on

semi-structured interviews with company executives. The analysis of the current CSR

activities of selected microenterprises resulted in an evaluation and subsequent

recommendations and measures that could help the microenterprises with the

implementation of other CSR activities.