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Hodnotitel – oponent: Ing. Kristýna Machová
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce na téma Společenská odpovědnost mikropodniků je zpracována
standardním způsobem, kdy je nejprve vypracována teoretická část a následně je zpracována část
praktická. Autorka v úvodu neuvádí cíl práce, avšak cíl práce (včetně cílů dílčích) je vymezen
v kapitole Cíle a metodika práce, kde autorka stanovuje i výzkumné otázky. Předem však není přesně
definována výzkumná oblast. Autorka specifikuje, že výzkum bude kvalitativní prostřednictvím
rozhovorů (konkrétně polostrukturovaných).

V teoretické části práce autorka představuje koncept CSR a s ním související pojmy. Ke zpracování
teoretické části práce nemám významné výhrady.

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra KPM

Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V praktické části jsou představené dva mikropodniky a je proveden výzkum jejich CSR aktivit v rámci
jejich podnikání. Samotný výzkum je spíše deskriptnívního charakteru, což je určitě škoda. Je však
nutné vyzdvihnout, že autorka práce provedla srovnání přístupu k CSR aktivitám (viz tabulka 2, str.
55).

Zlepšující opatření, která autorka z provedeného výzkumu uvádí, jsou stručná a rozhodně by je bylo
možné více rozšířit.

Dále autorka několikrát v práci cituje Mádlová (2010), případně Kuldová (2010). Ve zdrojích lze
nalézt pouze zdroj Mádlová (2010). Jedná se pravděpodobně o záměnu příjmení, správně má být
Kuldová (2010).

Na základě výše uvedeného doporučuji bakalářskou práci k obhajobě s kvalifikačním stupněm na
pomezí "výborně" až "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

V práci zmiňujete pojem udržitelný rozvoj a SDGs, můžete nastínit vztah mezi CSR, udržitelným
rozvojem a SDGs?

V Plzni, dne 16. 5. 2022 Podpis hodnotitele
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